
 

HOTĂRÂRE 
Nr.16/19.04.2019 

 
CU PRIVIRE LA : 

 Aprobarea organigramei si statului de functii ale aparatului de specialitate 
al primarului Comunei Vitomiresti . 

 
AVÂND ÎN VEDERE: 

 Prevederile art.36 alin. (4) litera d)  şi alin.( 6) litera a) punctul 14  din 
Legea nr 215/2001 privind administraţia publică locală , republicată , cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 3 lit e) și art. 4 lit b) din Legea nr. 52/2003 transparenţa 
decizională in administraţia Publică, cu modificările și complectările 
ulterioare; 

 Prevederile art. 80 și art. 83 din Legea nr.24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 

 Prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;   

 Prevederile art.91 alin.(2),lit.a din legea 188/1999 privind statutul 
functionarilor publici,republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 Expunerea de motive a Primarului Comunei Vitomiresti,inregistrata cu 
nr.2807/09.04.2019. 

 Raportul  nr.2824/10.04.2019, întocmit de Vasiloiu Laurentiu Filip-
secretar , prin care se propune aprobare organigrama si stat de functii ale  
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vitomireşti –Judetul Olt; 

 Proiectul de hotărâre cu nr. 2863/11.04.2019, iniţiat de primarul localităţii 
Rotea Ion – Robert; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 
 

În temeiul art.36 alin.(1)  și alin.(2) litera  a) , art.45 alin.(1) şi  art. 115 
alin. (1) litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI,  JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Sa se aprobe organigrama si statul de functii ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Vitomiresti, conform anexei nr. 1-
organigrama si anexa nr. 2 -stat de functii, la prezenta  hotarare. 

 
      Art.2.Prezenta hotărâre  se  va înainta : Instituţiei Prefectului  - Judeţul 

Olt,primarului  localităţii, Compartimentului Gestiunea curentă a resurselor  
umane și funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Vitomireşti, pentru ducere la indeplinire,  şi se va aduce la cunoştinţă  
publică, prin afişarea  la sediul primăriei , precum şi pe pagina de internet. 

 
 
      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ                                                   
                  CONSILIER                                                                      SECRETAR, 
            Constantin PETRE                                                  Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi  “pentru” 
 


